de mais de 297 mil indivíduos, o que se traduziu numa variação negativa superior a 14,6%.

 Neste contexto, pese embora não seja possível fazer uma correspondência dos

valores apurados pelas duas fontes, em parte pela não coincidência dos anos em que

foram feitos os recenseamentos, pela não coincidência geográfica e pela não

conformidade na idade da população abrangida, verificámos a mesma tendência de

diminuição de filiação da população portuguesa à Igreja Católica.

100 O primeiro recenseamento de âmbito nacional à prática dominical foi realizado em fevereiro de 1977.
Nesse recenseamento, tal como nos restantes, foram recolhidas informações acerca do sexo e da idade de
cada pessoa, com 7 ou mais anos de idade, presente nas celebrações dominicais, assim como a respeito do
facto de comungar durante a celebração. A primeira contagem (1977) foi feita em 11.641 missas celebradas
em 7.781 locais de culto, tendo-se contado 2.434.000 praticantes, correspondentes a 29% da população
portuguesa. A segunda contagem, realizada em março de 1991, foi feita em 11.949 missas, em 8.090 locais
de culto, tendo-se contado 2.254.000 praticantes, correspondentes a 26% da população.

219

Figura 41: Evolução da população católica praticante, em Portugal, 1977, 1991 e 2001

Fonte: CEP, UCP

Quadro 18: Evolução da população católica praticante, por diocese, 1977, 1991, 2001

Fonte: CEP/UCP101

101 No nosso estudo optámos por incluir a diocese de portalegre-Castelo Branco na região do Alentejo.

2.242.281
2.031.711

1.734.151

0

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

2.500.000

1977 1991 2001

n.
º

anos

População Católica Praticante

N.º % N.º % N.º % 1977-1991 1977-2001 1991-2001

Braga 413.915 18,5 397.871 19,6 349.302 20,1 -3,9 -15,6 -12,2

Bragança-Miranda 65.970 2,9 47.111 2,3 33.626 1,9 -28,6 -49,0 -28,6

Lamego 79.424 3,5 62.540 3,1 53.724 3,1 -21,3 -32,4 -14,1

Porto 544.165 24,3 483.185 23,8 410.461 23,7 -11,2 -24,6 -15,1

Viana do Castelo 114.332 5,1 107.859 5,3 88.838 5,1 -5,7 -22,3 -17,6

Vila Real 109.589 4,9 79.673 3,9 63.516 3,7 -27,3 -42,0 -20,3

Norte 1.327.395 59,2 1.178.239 58,0 999.467 57,6 -11,2 -24,7 -15,2

Aveiro 79.406 3,5 79.192 3,9 66.698 3,8 -0,3 -16,0 -15,8

Coimbra 141.185 6,3 130.255 6,4 106.595 6,1 -7,7 -24,5 -18,2

Guarda 122.527 5,5 99.877 4,9 74.396 4,3 -18,5 -39,3 -25,5

Leiria-Fátima 85.653 3,8 77.524 3,8 70.321 4,1 -9,5 -17,9 -9,3

Viseu 95.066 4,2 88.002 4,3 77.293 4,5 -7,4 -18,7 -12,2

Centro 523.837 23,4 474.850 23,4 395.303 22,8 -9,4 -24,5 -16,8

Lisboa 20.130 0,9 30.471 1,5 33.399 1,9 51,4 65,9 9,6

Setúbal 19.859 0,9 31.244 1,5 34.997 2,0 57,3 76,2 12,0

Lisboa 39.989 1,8 61.715 3,0 68.396 3,9 54,3 71,0 10,8

Beja 6.454 0,3 12.522 0,6 12.826 0,7 94,0 98,7 2,4

Évora 16.668 0,7 23.593 1,2 26.008 1,5 41,5 56,0 10,2

Portalegre-Castelo Branco 69.771 3,1 52.490 2,6 42.741 2,5 -24,8 -38,7 -18,6

Santarém 37.843 1,7 41.334 2,0 36.807 2,1 9,2 -2,7 -11,0

Alentejo 130.736 5,8 129.939 6,4 118.382 6,8 -0,6 -9,5 -8,9

Algarve 20.130 0,9 30.471 1,5 33.399 1,9 51,4 65,9 9,6

Algarve 20.130 0,9 30.471 1,5 33.399 1,9 51,4 65,9 9,6

Angra 99.878 4,5 74.447 3,7 56.790 3,3 -25,5 -43,1 -23,7

Funchal 100.316 4,5 82.050 4,0 62.414 3,6 -18,2 -37,8 -23,9

Regiões Autónomas 200.194 8,9 156.497 7,7 119.204 6,9 -21,8 -40,5 -23,8

Total Nacional 2.242.281 100,0 2.031.711 100,0 1.734.151 100,0 -9,4 -22,7 -14,6

variações
Dioceses

1977 1991 2001

220

 Da leitura do quadro anterior, verificamos que, em termos absolutos e em termos

percentuais, as dioceses situadas na região Norte concentram o maior número de

católicos. Com destaque para a diocese do Porto, logo seguida da diocese de Braga, é no

Norte que se concentram 59,2% dos católicos portugueses praticantes.

As dioceses da região Centro ocupam o segundo lugar no ranking do número de católicos

por dioceses, concentrando quase um quarto do total dos indivíduos católicos no nosso

país. No Centro, é a diocese de Coimbra que apresenta o maior número de católicos desde